



Daily Current Affairs : 20.11.2022

1-The 2022 G20 Bali summit was the seventeenth meeting of Group of Twenty, which was held in Nusa Dua, Bali, Indonesia on 15–16 November 2022.

2022 G20 बाली शिखर सम्मेलन ग्रुप ऑफ ट्वेंटी की सत्रहवीं बैठक थी, जो 15-16 नवंबर 2022 को नुसा दुआ, बाली, इंडोनेशिया में आयोजित की गई थी।

2-The American multinational social media company Meta (formerly Facebook) appointed Sandhya Devanathan as the Vice President of Meta India.

अमेरिकी बहुराष्ट्रीय सोशल मीडिया कंपनी मेटा (पूर्व में फेसबुक) ने संध्या देवनाथन को मेटा इंडिया का उपाध्यक्ष नियुक्त किया।

3-Centre Nominates Vivek Joshi as Director on RBI's Central Board.

केंद्र ने विवेक जोशी को आरबीआई के केंद्रीय बोर्ड में निदेशक के रूप में नामित किया।

4-Former Chief Economic Advisor Arvind Virmani has been appointed as a full-time member of NITI Aayog, which is the apex public policy think tank of the Central government.

पूर्व मुख्य आर्थिक सलाहकार अरविंद विरमानी को NITI Aayog के पूर्णकालिक सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है, जो केंद्र सरकार का शीर्ष सार्वजनिक नीति थिंक टैंक है।

5-It was formally announced by President Draupadi Murmu at a function organized by the state government in Shahdol district on the occasion of the birth anniversary of tribal freedom fighter Birsa Munda.

आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी बिरसा मुंडा की जयंती के अवसर पर शाहडोल जिले में राज्य सरकार द्वारा आयोजित एक समारोह में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा इसकी औपचारिक घोषणा की गई।

6-The Uttarakhand High Court will be shifted from Nainital to Haldwani. This decision was taken under the chairmanship of Chief Minister Pushkar Singh Dhami in Dehradun.

उत्तराखंड उच्च न्यायालय नैनीताल से हल्द्वानी स्थानांतरित किया जाएगा। यह फैसला देहरादून में मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी की अध्यक्षता में लिया गया।

7-Union Minister of Steel Jyotiraditya Scindia has said that India has made remarkable progress in the steel sector in the last 8 years. He said the country which was earlier a net importer of steel has now become a net exporter. Mr. Scindia informed that India has also moved from 4th largest producer of steel to the second largest producer of steel a global scale.

केंद्रीय इस्पात मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने कहा है कि भारत ने पिछले 8 वर्षों में इस्पात क्षेत्र में उल्लेखनीय प्रगति की है। उन्होंने कहा कि जो देश पहले इस्पात का शुद्ध आयातक था, वह अब शुद्ध निर्यातक बन गया है। श्री सिंधिया ने बताया कि भारत स्टील के चौथे सबसे बड़े उत्पादक से वैश्विक स्तर पर स्टील के दूसरे सबसे बड़े उत्पादक के रूप में भी स्थानांतरित हो गया है।

8-Cambridge Dictionary has declared the word, "Homer" as the Word of the Year 2022.

कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने "होमर" शब्द को वर्ष 2022 का शब्द घोषित किया है।

9-IFS officer Bandaru Wilsonbabu has been appointed as the next Ambassador of India to the Union of the Comoros.

IFS अधिकारी बंडारू विल्सनबाबू को कोमोरोस संघ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

10-Former IAS officer C V Ananda Bose has been appointed as the Governor of West Bengal.

पूर्व आईएएस अधिकारी सी वी आनंद बोस को पश्चिम बंगाल का राज्यपाल नियुक्त किया गया है।

11-Tripura Chief Minister Manik Saha has launched a new portal, 'Amar Sarkar. Objective – To provide bridge between the people and the government. The portal will help people to register their problems and complaints through village committee officials.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री माणिक साहा ने एक नया पोर्टल 'अमर सरकार' लॉन्च किया है। उद्देश्य - लोगों और सरकार के बीच सेतु प्रदान करना। पोर्टल ग्राम समिति के अधिकारियों के माध्यम से लोगों को अपनी समस्याओं और शिकायतों को दर्ज करने में मदद करेगा।